
 

 

 

 

 

 

1、小束山２丁目旧バス回転地の分譲住宅建設工事について 
6/5に開かれた吉村一建設との説明会は、15名の方々にご参加いただきました。 
 

【地域住民の要望】 

・吉村一建設が掘削作業をしている場所は、土砂災害警戒区域が近いため、土砂災害時

の地域住民に対する補償を明確にしてほしい。 

・掘削作業中の騒音は基準値を守っているのか。騒音規制基準は、国は85デシベル以下、

神戸市は 50デシベル以下であるが、吉村一建設では騒音を計測しているのか。 
 

【吉村一建設の回答】 

・持ち帰って検討し、後日連絡。 
 

吉村一建設の誠意ある対応を望みます。 

今後もお知らせにて、経過報告をしてまいります。 

 

２、道路問題検討委員会の報告  
5/28に、神和台と学園東町による道路問題検討委員会が開かれました。 

神和台と学園東町の双方の利便性と、緊急時の避難経路を確保するために、神和台と学

園東町を結ぶ新道路建設を提案しました。 

この結果を持ち帰り、後日学園東町から検討結果を連絡してもらう予定です。 

新設道路建設となれば、自治会だけの問題ではなく、県や市との交渉も必要になります。

長期的な計画になりますので、継続的に話し合いを重ねてまいります。 

 

３、バス部会からの報告  
Ｓ１５便はバスの乗車率が高いことから、バスの増便、垂水行の新路線について、7/5 に

山陽バスを訪問し、前向きに検討していただくことを要望します。 

神和台のバスがより便利に、かつ安全面にも十分配慮したものになるように、引き続き話

し合いをしてまいります。 

 

４、防災士による出前講座（防災・防犯部より） 

７月23日（土）１３：００～１５：００、集会所会議室南・北にて、防災士による出前講座をおこ

ないます。 

詳しい内容と参加方法は回覧でお知らせしますので、ご確認ください。 

 

令和４年 6月 30日 

202２年度 第 3号 

神和台自治会 



 
５、大掃除について  
５月に実施した春の大掃除では、皆様ご協力いただき、ありがとうございました。 

一方で、住民の高齢化や人手不足などの問題点も上がっております。 

また掃除場所によっては側溝が深く、住民では掃除が難しい箇所もあり、「大掃除を業者

に委託してほしい」という要望も届いております。 

役員会でも、今後の大掃除について話し合いをおこないました。 

・シルバー人材派遣の利用を検討したが、公道の掃除は業務対象外とのこと。 

・現状人手不足の掃除場所は、担当地域の人員を組み替えて対応する。 

・神和台すべての掃除を業者に委託となると、費用が莫大になる。 

・業者に委託するとしても、どの場所を委託するかの精査が必要。 

・大掃除の機会が、地域住民のコミュ二ケーションの場にもなっている。 

・草かり機など掃除道具の支給を検討してはどうか。 

高齢化や人手不足の問題に関しては、住民の方々の意見をうかがいながら、改善策を検

討していきます。 

 
６、詐欺に注意！  
「高額医療費の返還手続きのため、コンビニＡＴＭに行ってください」と言って、お金をだま

しとる詐欺が、神和台だけでも 4件発生しています。 

高額医療費の返還を、役所から連絡してくることはありません。ご注意ください！ 

 

７、神和台ネットをご活用ください  
神和台ネットで、集会所の利用状況や過去のお知らせ、山陽バス 

の時刻表などをご覧いただけます。 

ユーザー名とパスワードが必要なページは、どちらも「net」と入力 

していただくと開くことができます。ぜひ活用してください！ 

 
 

☆★☆★☆  あるなしクイズコーナー ☆★☆★☆ 
 
「ある」にあって、「なし」にない、共通の事柄を見つけるクイズです！ 

ひらめき力や、思考力を鍛える脳トレになりますよ！ 
 
 
 

ある なし 

4月 7月 

観光地 繁華街 

教頭 教諭 

一番 二番 

朝顔 向日葵 


